
市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表市町村財政比較分析表((((平成平成平成平成21212121年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算))))
千葉県 大網白里町千葉県 大網白里町千葉県 大網白里町千葉県 大網白里町

人 口
面 積
標準 財政 規模
歳 入 総 額
歳 出 総 額
実 質 収 支

50,720
58.06

9,057,538
13,192,716
12,553,821

514,779

人(H22.3.31現在)
ｋ㎡
千円
千円
千円
千円

当　該　団　体　値

類似団体内平均値

類似団体内の
 最大値及び最小値

財政力財政力財政力財政力

財政力指数財政力指数財政力指数財政力指数 [0.67][0.67][0.67][0.67]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

67/13967/13967/13967/139
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

0.550.550.550.55
千葉県市町村平均千葉県市町村平均千葉県市町村平均千葉県市町村平均

0.800.800.800.80

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

0.280.280.280.28

1.781.781.781.78

0.710.710.710.71
0.720.720.720.720.700.700.700.700.690.690.690.690.700.700.700.70

H21H20H19H18H17

0.670.670.670.67
0.670.670.670.670.660.660.660.660.650.650.650.650.630.630.630.63

財政構造財政構造財政構造財政構造のののの弾力性弾力性弾力性弾力性

経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率 [90.5%][90.5%][90.5%][90.5%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

87/13987/13987/13987/139
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

91.891.891.891.8
千葉県市町村平均千葉県市町村平均千葉県市町村平均千葉県市町村平均

92.492.492.492.4

(%)
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103.6103.6103.6103.6

70.270.270.270.2

88.988.988.988.989.489.489.489.4

89.589.589.589.588.188.188.188.187.087.087.087.0

H21H20H19H18H17

90.590.590.590.5
91.091.091.091.0

88.988.988.988.9
85.485.485.485.484.184.184.184.1

人件費人件費人件費人件費・・・・物件費等物件費等物件費等物件費等のののの状況状況状況状況

人口人口人口人口1111人当人当人当人当たりたりたりたり人件費人件費人件費人件費・・・・物件費等決算額物件費等決算額物件費等決算額物件費等決算額 [[[[83838383,,,,351351351351円円円円]]]]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

10/13910/13910/13910/139
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

115,856115,856115,856115,856
千葉県市町村平均千葉県市町村平均千葉県市町村平均千葉県市町村平均

109,126109,126109,126109,126

(円)

400,000

300,000
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100,000

0

283,238283,238283,238283,238

69,27669,27669,27669,276

107,151107,151107,151107,151
101,733101,733101,733101,733103,696103,696103,696103,696104,138104,138104,138104,138104,546104,546104,546104,546

H21H20H19H18H17

83,35183,35183,35183,351
81,64481,64481,64481,64482,96382,96382,96382,96381,83281,83281,83281,83282,47682,47682,47682,476

給与水準   給与水準   給与水準   給与水準   （（（（国国国国とのとのとのとの比較比較比較比較））））

ラスパイレスラスパイレスラスパイレスラスパイレス指数指数指数指数 [102.5][102.5][102.5][102.5]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

137/139137/139137/139137/139
全国市平均全国市平均全国市平均全国市平均

98.898.898.898.8
全国町村平均全国町村平均全国町村平均全国町村平均

95.195.195.195.1
120.0

110.0

100.0

90.0

80.0

70.0

103.7103.7103.7103.7

80.480.480.480.4

96.596.596.596.5
96.196.196.196.195.795.795.795.795.695.695.695.694.894.894.894.8

H21H20H19H18H17

102.5102.5102.5102.5

102.3102.3102.3102.3101.4101.4101.4101.4101.4101.4101.4101.4100.1100.1100.1100.1

定員管理定員管理定員管理定員管理のののの状況状況状況状況

人口千人当人口千人当人口千人当人口千人当たりたりたりたり職員数職員数職員数職員数 [[[[6666....72727272人人人人]]]]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

67/13967/13967/13967/139
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

7.337.337.337.33
千葉県市町村平均千葉県市町村平均千葉県市町村平均千葉県市町村平均

6.906.906.906.90

(人)

21.00

18.00

15.00

12.00

9.00

6.00

3.00

0.00

18.0518.0518.0518.05

4.134.134.134.13

6.846.846.846.84

6.736.736.736.736.846.846.846.847.087.087.087.087.037.037.037.03

H21H20H19H18H17

6.726.726.726.72

6.866.866.866.867.017.017.017.017.147.147.147.147.177.177.177.17

公債費負担公債費負担公債費負担公債費負担のののの状況状況状況状況

実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率 [10.8%][10.8%][10.8%][10.8%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

55/13955/13955/13955/139
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

11.211.211.211.2
千葉県市町村平均千葉県市町村平均千葉県市町村平均千葉県市町村平均

10.710.710.710.7

(%)

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

26.826.826.826.8

1.01.01.01.0

11.711.711.711.7
12.012.012.012.012.212.212.212.213.313.313.313.311.811.811.811.8

H21H20H19H18H17

10.810.810.810.811.011.011.011.010.310.310.310.311.811.811.811.810.810.810.810.8

将来負担将来負担将来負担将来負担のののの状況状況状況状況

将来負担比率将来負担比率将来負担比率将来負担比率 [47.7%][47.7%][47.7%][47.7%]

類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

52/13952/13952/13952/139
全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

92.892.892.892.8
千葉県市町村平均千葉県市町村平均千葉県市町村平均千葉県市町村平均

99.599.599.599.5

(%)

400.0

300.0

200.0

100.0

0.0

273.0273.0273.0273.0

1.71.71.71.7

64.464.464.464.4
69.469.469.469.478.878.878.878.8

H21H20H19H18H17

47.747.747.747.749.749.749.749.750.350.350.350.3

※人件費、物件費及び維持補修費の合計である。 ただし　人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

※グラフ内数値は
　 1月31日現在のもの

※グラフ内数値は
　 1月31日現在のもの

財政力財政力財政力財政力

財政構造財政構造財政構造財政構造のののの弾力性弾力性弾力性弾力性

人件費人件費人件費人件費・・・・物件費等物件費等物件費等物件費等のののの
状況状況状況状況

給与水準給与水準給与水準給与水準
   （   （   （   （国国国国とのとのとのとの比較比較比較比較））））

定員管理定員管理定員管理定員管理のののの状況状況状況状況

公債費負担公債費負担公債費負担公債費負担のののの状況状況状況状況

将来負担将来負担将来負担将来負担のののの状況状況状況状況

類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均

大網白里町大網白里町大網白里町大網白里町
※※※※類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均をををを100100100100としたとしたとしたとした
　　　　ときのときのときのときの比率比率比率比率でででで表表表表したしたしたした。。。。

※類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体
を言う。

※平成21年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない
団体については、グラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。

※類似団体内平均値は、充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体を含めた加重平均であるため、最小値を下回ることがある。

40404040以下以下以下以下
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140140140140以上以上以上以上

分析欄分析欄分析欄分析欄
（（（（財政力指数財政力指数財政力指数財政力指数））））
　大型事業所がなく、第２次・第３次産業の集積が少ないこと等から、歳入に占める法人町民税
の割合が低いことが、類似団体平均値を若干下回っている要因と考えられる。
　町税の徴収率向上等自主財源の確保に努める一方、事業の選択と集中と図り、歳出縮減に取
り組みながら財政の健全化を図る。
（（（（経常収支比率経常収支比率経常収支比率経常収支比率））））
　平成１０年度以降連続して伸び続けていたが、２１年度決算においては地方交付税や臨時財
政対策債発行可能額が増額となったことなどから０．５％改善した。しかし、類似団体平均値を若
干上回っている状況であり、今後も公債費や扶助費の伸びが見込まれるため、定員管理の適正
化による人件費抑制等により経常経費の削減に努め、経常収支比率を類似団体平均値並みに
低下させることを目指す。
（（（（人口人口人口人口１１１１人当人当人当人当たりたりたりたり人件費人件費人件費人件費・・・・物件費等決算額物件費等決算額物件費等決算額物件費等決算額））））
　類似団体平均値を大幅に下回っている理由として、ごみ処理業務、消防業務、電算業務等を
一部事務組合において共同処理を行っていることが挙げられる。ただし、一部事務組合の運営
に係る負担金を考慮した実質的な金額は大幅に増加することとなるため、一部事務組合におい
ても集中改革プランにより定員管理の適正化や事務事業の見直し等により経費の抑制を求めて
いく必要がある。

（（（（ラスパイレスラスパイレスラスパイレスラスパイレス指数指数指数指数））））
　類似団体平均値よりもラスパイレス指数が高い理由として、定期昇給に係る抑制を国同様に
行っていないことが原因の１つとして挙げられる。給与水準の適正化による見直しを引続き行
い、国基準（100.0）と同水準まで比率を下げることを目標とする。
（（（（将来負担将来負担将来負担将来負担のののの状況状況状況状況））））
　類似団体平均値を下回っているが、今後、小中学校耐震化対策等の大規模な事業実施による
起債の発行や、退職手当に係る組合等積立額の不足も見込まれるほか、充当可能基金の残高
についても減少傾向にあることから、後世への負担を少しでも軽減するよう、新規事業の実施等
については点検を図り、財政の健全化に努める。
（（（（実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率実質公債費比率））））
　類似団体平均値を若干下回っているものの、小中学校耐震化対策や土地区画整理事業等の
大型事業債の借入が今後見込まれるほか、公営事業（下水道事業、病院事業等）への元利償
還金に対する繰出金も今後増加する見込であることから、住民ニーズを的確に把握して事業の
選択と集中を行い、起債に大きく頼ることのない財政運営に努め、実質公債費比率の急激な上
昇を抑える。

（（（（人口千人当人口千人当人口千人当人口千人当たりたりたりたり職員数職員数職員数職員数））））
　類似団体平均値とほぼ同じ数値であるが、本町は生活保護法に基づく救護施設（房総平和
園）を運営している数少ない団体である。同施設は平成２１年度をもって民間団体へ継承したこ
とから、平成２２年度以降は数値の改善が見込まれる。
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